In idea divina duo distingui possunt: essentia divina ut imitabilis ad extra et cognitio huius essentiae (*S. Thom.* 1, q. 15, a. 2). Utrique conceptui: subiectivo et obiectivo, ratio causae exemplaris merito tribuitur, sed diversimode. Causalitas conceptus obiectivi reducitur ad genus causae formalis externae, quia Deus respiciens ad conceptum obiectivum ut imitabilem producit creaturam ut imitationem quandam huius conceptus. Causalitas conceptus subiectivi reducitur ad genus causae efficientis. Artifex enim constituitur in actu primo perfecto ad operandum per ideas, quas habet in mente; antequam enim habet ideas, non potest ex intentione operari. Est autem idea subiectiva, sicut generatim intellectus, principium non executivum, sed directivum. — Hac ratione videntur facile conciliari disputationes theologorum de causa exemplari creationis (cf. *Suarez*, Metaph. disp. 25, sect. 1; *Vazquez*, In 1, disp. 72; *Ruiz*, De scient. Dei disp. 82).

b) *Distinguendum est inter ideas divinas, possibilia, universalialia.* Universalialia vocantur illae notiones communes, quas omissis notis individuandis e rebus abstrahimus, ut homo, animal, planta. Hae quidem notiones obiectivae secundum id, quod continent, in rerum natura existunt, quia revera existunt, quibus convenit definitio hominis, animalis, plantae. Non tamen existit in rerum natura modus universalitatis, quia non est homo universalis neque animal vel planta universalis. Ergo universalialia ut universalialia creari non possunt.

Possibilia vero sunt singulae res individuae, in quantum a Deo creari possunt. Haec igitur possibilia sunt termini idearum divinarum, quatenus Deus videt essentiam suam per has et illas res esse imitabilem. Essentia autem divina vocatur idea (obiectiva), non ut id, quo Deus intellegit, sed ut id, quod intellegit. Idea divinae sunt aliquid in Deo, possibilia formaliter spectata sunt aliquid a Deo distinctum. Universalialia sunt obiecta intellectus humani. Plura de his docentur in philosophia. De ideis agit *S. Thomas* 1, q. 15.

Ex dictis patet, *cur reiectae sint hae propositiones ontologistarum*: „Res creatae sunt in Deo tamquam pars in toto, non quidem in toto formali, sed in toto infinito, simplicissimo, quod suas quasi partes absque ulla sua divisione et diminutione extra se ponit.“ „Creatio sic explicari potest: Deus ipso actu speciali, quo se intellegit et vult tamquam distinctum a determinata creatura, hominem v. g., creaturam producit“ (*Denz.* n. 1664 sqq.).

Hi errores provenerunt ex illa falsa sententia conceptus universales obiectivos non esse a parte rei realiter a Deo distinctos (l. c. n. 1661),

quam sententiam iam alibi refutavimus (II, n. 52 sqq.). Esse quidem illud aeternum, quod res omnes in Deo habent, non est a Deo distinctum, sed est ipsa essentia divina, non ut totum continens partes, sed ut esse eminens, quod in virtute sua omnia creabilia continet. At creabilia ipsa secundum internas et formales rationes nequaquam sunt ipse Deus, sed sunt possibles imitationes Dei extra Deum, quia non Deus est possibilis et creabilis, sed angelus, homo, materia; et eadem res, quae prius sunt possibles tantum, postea creantur, non aliae. Ergo sicut res creatae secundum essentiam suam a Deo distinguuntur, ita etiam res creabiles. Creatio autem eo fit, quod Deus vult, ut res, quae antea poterant solummodo existere, actualem existentiam accipiant. Itaque quoad aeternas essentias rerum Deus est ultimum fundamentum, quoad existentiam actualem rerum Deus est causa efficiens, quoad modum producendi res essentia divina cognita ut imitabilis est exemplar seu idea, secundum quam Deus operatur. Cf. Beraza, De Deo creante n. 184 sqq., qui exponit varios loquendi modos, quibus theologi utuntur.

46. Schol. 2. De mundo optimo.

a) Quaestio, sitne mundus, qui creatus est, optimus, qui creari potuerit, duplici sensu intellegi potest: absolute et relative.

Absolute optimus est mundus, cuius internae et entitativae perfectiones tantae sunt, ut meliores esse non possint. *Relative optimus* est mundus, si ad finem, quem Deus libere ei praestituit, est optimus. Rursum, perfectiones internae aut intelleguntur perfectiones essentialiter perfectior est planta quam lapis, animal quam planta, homo quam animal irrationale. Iamvero perfectio essentialis est id, sine quo res esse non potest, quod est. Ergo dicere Deum posse facere res essentialiter perfectiores, nihil aliud est nisi dicere Deum posse facere alias res. Accidentales vero perfectiones possunt adesse vel abesse, augeri vel minui, manente rei essentia, sicut homo potest esse fortis vel debilis, sanus vel aegrotus, plus aut minus doctus, et tamen manet homo et hic homo.

b) Quare *S. Thomas* ad quaestionem, num possit Deus meliora facere quam fecit, respondet ita: „Bonitas alicuius rei est duplex: una quidem est *de essentia* rei, sicut esse rationale est de essentia hominis; et quantum ad hoc bonum Deus non potest facere aliquam rem meliorem, quam ipsa sit, licet possit facere aliquam aliam ea meliorem; sicut etiam non potest facere quaternarium maiorem, quia, si esset maior, iam non esset quaternarius, sed alius numerus. . . . Alia bonitas est, quae est *extra essentiam* rei, sicut bonum hominis est esse virtuosum vel sapientem; et secundum tale bonum potest Deus res a se factas facere meliores. Simpliciter autem loquendo qualibet re a se facta potest Deus facere aliam meliorem. . . . Ergo dicendum, quod, cum dicitur Deum posse aliquid facere melius, quam

facit, si *ly* ‚melius‘ sit *nomen*, verum est; qualibet enim re potest facere aliam meliorem. Eandem vero potest facere meliorem quodam modo et quodam modo non, sicut dictum est. Si vero *ly* ‚melius‘ sit *adverbium* et importet modum ex parte facientis, sic Deus non potest facere melius, quam sicut facit, quia non potest facere ex maiore sapientia et bonitate. Si autem importet modum ex parte facti, sic potest facere melius, quia potest dare rebus a se factis meliorem modum essendi quantum ad accidentalia, licet non quantum ad essentialia. . . . Universum suppositis istis rebus [quae creatae sunt] non potest esse melius propter decentissimum ordinem his rebus attributum a Deo, in quo bonum universi consistit. Quorum si unum aliquid esset melius, corrumpetur proportio ordinis, sicut si una chorda plus debito intenderetur, corrumpetur citharae melodia. Posset tamen Deus alias res facere vel alias addere istis rebus factis; et sic esset illud universum melius. . . . Humanitas Christi ex hoc, quod est unita Deo, et beatitudo creata ex hoc, quod est fruitio Dei, et beata Virgo ex hoc, quod est mater Dei, habent quandam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus; et ex hac parte non potest aliquid fieri melius iis, sicut non potest aliquid melius esse Deo“ (1, q. 25, a. 6).

Itaque secundum hanc doctrinam, quae est communis scholasticorum, *mundus non est neque potest esse absolute optimus*, quia nulla creatura neque universitas creaturarum ratione entitatis suae creatae potest esse tantae perfectionis, ut Deus infinitus meliore imitatione repraesentari non possit. *Relative vero mundus est optimus*, quatenus 1. ad optimum finem creatus est, i. e. ad Dei glorificationem, 2. optima operatione, i. e. creatione divina, productus est, 3. ad determinatum gradum glorificationis, quam Deus ex creaturis vult habere, optime ratione mediorum ad finem dispositus est, 4. quatenus mundus omne genus entium ab imis usque ad summa secundum pulcherrimam ordinis tum naturalis tum supernaturalis harmoniam continet, 5. quatenus coniunctio creaturarum cum Deo mediata vel immediata pro diversorum entium natura est optima, cuius fastigium est incarnatio et visio beatifica.

c) Inter defensores optimismi eminet *Leibniz*. At neque hic considerat singula entia creata ut optima, quae fieri possint, cum manifestum sit vel inter individua eiusdem speciei esse magnam diversitatem perfectionis; sed universum ut totum optimum esse vult, ut non potuerit fieri melius. „Suprema sapientia una cum bonitate infinita non potuit non eligere optimum. Nam sicut minus malum est species boni, ita minus bonum est species mali, si obstat maiori bono; et in operibus Dei correctioni locus esset, si melius quid fieri potuisset. . . . Nisi inter mundos possibles unus esset optimus, Deus non produxisset ullum. Mundum appello totam successionem et totam collectionem rerum existentium, ne dicantur plures mundi potuisse existere variis temporibus et variis locis. Nam omnes simul com-

putandi essent ut unus mundus, vel, si mavis, ut unum universum... In quo Deus omnia antecedenter disposuit in perpetuum, praevidens preces, bonas et malas actiones ceteraque omnia... Et hic mundus omnibus simul sumptis et consideratis optimus visus est creatori, qui eum elegit" (Théodicée I, n. 89; ed. Erdmann 506). Addit, nisi Deus eligeret optimum, esset defectus aut bonitatis aut sapientiae aut potentiae (l. c. II, n. 117, p. 534). „Sapientia autem infinita omnipotentis, bonitati eius immensae iuncta, fecit, ut nihil potuerit fieri melius omnibus computatis, quam quod a Deo est factum; atque adeo, ut omnia sint perfecte harmonica conspirentque pulcherrime inter se: causae formales seu animae cum causis materialibus seu corporibus, causae efficientes seu naturales cum finalibus seu moralibus; regnum gratiae cum regno naturae. Et proinde quotiescumque aliquid reprehensibile videtur in operibus Dei, iudicandum est id nobis non satis nosci; et sapientem, qui intellexeret, iudicaturum ne optari quidem posse meliora" (Causa Dei asserta n. 46-47; l. c. p. 656).

Quid dicendum sit de hac opinione, patet ex iis, quae exposita sunt: Consequenter ad finem a Deo libere electum, mundus est optimus, concedo; antecedenter non potuit Deus eligere meliora interna constitutiva rerum naturalium, maioremque cumulum gratiarum supernaturalium et ita maiorem glorificationem suam externam, nego. Nam artifex tam in maioribus quam in minoribus aequè bene potest exercere artem suam, dummodo ad opus, quod perficiendum eligit, optimo modo operetur. Solum opus malum excluditur; opus autem minus non est species mali in creatione, quia non impedit opus maius; nam utrum maius fiat an minus, unice pendet ex libera electione creatoris (cf. Kleutgen, Theol. der Vorz. I², n. 359 sqq.).

d) Alio modo quidam theologi et imprimis *Didacus Ruiz* optimum mundum esse docent. Concedit Ruiz mundum non esse simpliciter optimum, cum in multis generibus rerum non possit esse optimum neque in qualitate neque in quantitate (De volunt. Dei disp. 9, sect. 2). Praeterea Deus non necessario eligit, quod optimum est, sed fuit liber in electione. Nihilominus infallibiliter vult illud bonum, quod in ordine ad universitatem rerum est optimum, scilicet in eo genere, in quo optimum est possibile. „In hoc igitur Deus semper eligit optimum finem creaturarum, ita ut finis ille creatus, qui per scientiam simplicis intelligentiae proponitur esse perfectissimus... semper alliciat divinam voluntatem, ut velit eum executioni mandare; proptereaque, quamvis illius electio sit physice et absolute libera, nihilominus fit infallibilis et moraliter necessaria, quae est necessitas secundum quid et non simpliciter" (l. c. sect. 3, n. 7). „Non solum in ordine ad finem praefixum cum tali modo et mensura, sed etiam simpliciter et absolute comparatione totius universi cunctarum partium providentiae Deus semper et infallibiliter vult et facit, quod est optimum in eo genere, cuius perfectio terminum habet" (l. c. sect. 9, n. 4). Rationem

reddit, quia, nisi haec doctrina admittitur, possent opera Dei esse imperfectissima, cum semper verum maneret Deum velle talem imperfectam glorificationem externam. Hoc autem est absurdum. Ergo concedendum est Deum non infimum gradum gloriae neque vilissima media elegisse, sed supremum gradum et optima media.

Sed manifeste haec doctrina considerat sola extrema, et negligit viam mediam veritatis. Deus quidem perfecte liber est ad creandum aut non creandum. Nihilominus si vult creare, consequenter ad hanc voluntatem quaedam sunt necessaria. Ita necessariae sunt in hac suppositione creaturae rationales, quia Deus, qui creando manifestat gloriam suam, hanc non potest velle manifestare sibi ipsi; ergo vult eam manifestare creaturae rationali, qualis est homo (ut abstrahamus a puris spiritibus). Porro si producit creaturas rationales, Deus debet iis statuere finem ultimum earum naturae convenientem, qui non potest esse alius nisi Deus ipse cognitione et amore possidendus; debet iis providere media, quibus hunc finem assequi possint; debet universum ita disponere, ut ex eius consideratione creaturae rationales cum sufficienti facilitate et certitudine ad cognoscendum Deum ascendere possint; debet dare legem naturalem cum suis sanctionibus; et similiter alia sunt necessaria, quae ex conceptu creatoris et creaturae deducuntur. In his igitur Deus eatenus liber est, quatenus omnino potest pro suo arbitrio velle creare aut non creare; sed si vult creare, eius sapientia et sanctitas postulat, ut certo modo creet (cf. *S. Thomas*, De potentia q. 3, a. 16). Nihilominus non ideo Deus necessitatur ad optimum, quia iam in ordine pure naturali multi gradus perfectionis sunt possibili, inter quos Deus libere eligere potest; multoque magis totus ordo supernaturalis est plane liberae electionis (cf. infra n. 178-196; II, n. 440 sq.; IV, n. 353 sqq.; V, n. 193 sqq.). Sub hoc respectu doctrina Didaci Ruiz de necessitate morali mundi optimi est exaggeratio.

Praeterea haec doctrina non videtur bene congruere cum illa definitione ecclesiastica, secundum quam Deus omnia „liberrimo consilio" creavit. Nam necessitas moralis et liberrimum consilium non videntur stare simul. Respondet *Ruiz*: „Per libertatem perfectissimam inclinatur Deus ad volendum optimum, et consequenter ad hoc inclinatur per dominium operationis suae plenissimum, quod solum potens est indefectibiliter et libere retinere, quod sapientissimus intellectus dictat esse rationabilius et convenientius eius bonitati... Ex eodem igitur principio Deo provenit infallibilitas optimi, et illius contrarium fieri posse absque ulla renitentia, coactione aut violentia" (De volunt. Dei disp. 10, sect. 4, n. 3). Si ita est, non est vera necessitas moralis ad optimum in Deo, quia necessitas et libertas sibi opponuntur, ut altera crescente altera descrecat. Neque necessitas non eligendi minus bonum comparari debet cum necessitate non peccandi, quia peccatum est Deo contrarium, unde eius electio involveret contradictionem, id quod non valet de electione minoris boni, quod est vera Dei glori-

ficatio. Denique si perpenduntur omnes limitationes et distinctiones, quas Ruiz adhibet ad suam opinionem defendendam, iam eo fere res devenit, ut sit controversia de modo loquendi, utrum inclinatio Dei ad facienda ea, quae fecit, vocanda sit necessitas moralis necne. Quae cum ita sint, melius abstinetur a vocabulo necessitatis, quia ecclesia, loquens de operibus Dei ad extra, nihil dicit de necessitate, sed semper docet et inculcat perfectam Dei libertatem (cf. *Stentrup*, De Deo creante 650 sqq.).

Prop. V. Finis primarius creationis est bonitas Dei manifestanda et glorificanda. De fide (Sum. 1, q. 44, a. 4; q. 103, a. 2).

47. *Finis est id, cuius gratia aliquid fit.* „Omne agens per intellectum agit propter finem. Sed Deus est huiusmodi, cum sua scientia sit causa rerum“ (*S. Thomas*, In 2, dist. 1, q. 2, a. 1). Ipse quidem actus divinus, utpote actus purus, aeternus, necessarius, non habet ullam causam neque ullius rei influxui subesse potest, sed est prima causa omnium. Nihilominus ea, quae a Deo fiunt, ob aliquem finem fiunt. Non enim creaturae ad nihil a Deo producuntur, sed ad aliquid; et, si ad aliquid, necessario etiam ad aliquem finem ultimum, qui non amplius ad alium finem refertur. In quantum finis creaturarum est id, quod creaturae ex natura sua appetunt et ad quod obiective ordinantur, dicitur *finis operis*. In quantum finis est id, quod operans per opus suum intendit, seu quod ei est ratio, cur opus producat, dicitur *finis operantis*. Quia autem finis est aliquod bonum, hoc ipsum bonum, quod appetitur, dicitur *finis qui*; possessio boni dicitur *finis quo*; subiectum vero, cui bonum intenditur, dicitur *finis cui*.

48. *Si quaerimus, quae sit ratio, cur Deus alia a se velit, respondendum est hanc rationem esse bonitatem (seu infinitam perfectionem) divinam.* Bonitas enim divina est ratio (non causa), cur Deus omnino velit. Praeterea nihil praeter Deum potest esse ratio volitionis divinae; secus Deus non esset sibi sufficiens. Ergo Deo ratio volendi, quidquid vult, est bonitas divina, sicut ratio intellegendi, quidquid intellegit, est veritas divina. Consequenter bonitas divina, quamvis relate ad Deum non habeat rationem causae, habet tamen rationem verae causae finalis relate ad creaturas, quia est illud bonum, quod amatum ratio est, cur creaturae sint. Deus non vult hoc propter hoc, sed vult esse hoc propter hoc (*S. Thomas* 1, q. 19, a. 5)¹. Haec nota sunt ex tractatu de Deo Uno (II, n. 301 sqq.). Ergo, quamvis divinae volitionis nulla existat causa finalis, quia primae causae nulla est causa (cf. *S. August.*, De Gen. contra Manich. 1, 2; *M* 34, 175), tamen

¹ Doctrinam S. Thomae de causa finali creationis exponit *I. Stuffer*, Zeitschrift für kath. Theologie 1917, 656 sqq.

Deus, quidquid vult, vult propter suam bonitatem divinam, quae est unicum obiectum formale voluntatis divinae, alia vero omnia se habent solum per modum terminorum.

49. Iamvero si Deus alia vult propter suam bonitatem divinam, haec alia necesse est habere relationem ad bonitatem divinam. Haec autem relatio est duplex. In quantum enim a Deo egrediuntur, *creaturae participant bonitatem divinam*, quia omnis bonitas creaturae est effectus bonitatis divinae et ex ea fluit. In quantum vero res creatae similes sunt Deo, eius *bonitatem manifestant*, quae manifestatio dicitur *gloria Dei externa obiectiva*. Cognitio vero, quam creaturae rationales ex operibus Dei de Deo hauriunt, simul cum agnitione excellentiae Dei dicitur *gloria Dei externa formalis*. Dicitur gloria externa in oppositione ad gloriam internam, quae est cognitio et amor Dei de se ipso.

50. Itaque imprimis *bonitas Dei communicanda est ratio, ob quam Deus ad extra agit*. Neque enim potest agere ad bonum aliquod adipiscendum (Ps. 15, 2); ergo agit ad suum bonum communicandum: Deus „agit non ex appetitu finis, sed ex amore finis“ (*S. Thomas*. 1, q. 19, a. 2; q. 44, a. 4). Consequenter vult Deus, ut bonitas sua a creatura repraesentetur et a creaturis rationabilibus cum laude agnoscat. Consequenter ultimus finis creaturarum est gloria Dei, quia gloria est clara cum laude notitia. Idem valet de ordine supernaturali, in quo Deus bona divina, ut sunt in se, cum creaturis communicat et a creaturis immediata intuitionem videtur et correspondente amore amatur. Finis autem absolute ultimus est etiam finis primarius.

51. **Arg. 1. Ex S. Scriptura.**

Deum esse finem ultimum creaturarum S. Scriptura diserte docet: Deus est „A et Ω, principium et finis“ (Apoc. 1, 8). „Ex ipso et per ipsum et in ipso (εις αὐτόν) sunt omnia“ (Rom. 11, 36). „Propter me, propter me faciam, ut non blasphemem, et gloriam meam alteri non dabo“ (Is. 48, 11; cf. 43, 7). Ergo Deus, quia amat suam bonitatem, vult eam ab aliis glorificari, et hanc gloriam sibi intendit.

Ideo creaturas ita condidit, ut vere gloriam suam manifestent (Rom. 1, 20. Sap. 13, 1 sqq. Ps. 98. Ps. 96. Apoc. 4, 11). Imprimis vero creaturis rationalibus ad hoc dedit intellectum. „Posuit oculum super corda eorum [hominum], ostendere illis magnalia operum suorum, ut magnalia enarrent operum eius“ (Eccli. 17, 7 8). Hinc „benedicite omnia opera Domini Domino“ (Dan. 3, 57. Ps. 148—150 etc.).

52. **Arg. 2. Ex traditione.**

SS. Patres docent Deo rationem creandi fuisse bonitatem suam, eumque creatione intendisse, ut bonitas haec in omnibus rebus eluceret et ab hominibus agnosceretur. Ita *Origenes*: „Cum in principio crearet

ea, quae creare voluit, nullam habuit aliam creandi causam nisi propter se ipsum, i. e. bonitatem suam" (De princip. l. 2, c. 9, n. 6; *M* 11, 230). *S. August.*: „Satis est christiano rerum creandarum causam nonnisi bonitatem credere creatoris" (Enchir. c. 9; *M* 40, 235). *Athenagoras*: „Liquet Deum propter se ipsum et elucet in omnibus ipsius operibus bonitatem et sapientiam adductum fuisse, ut hominem faceret" (De resurr. mort. n. 12; *M* 6, 998). *Theophilus Antioch.*: „Omnia Deus fecit ex non exstantibus ad esse, ut per opera cognosceretur et innotesceret magnitudo eius" (Ad Autolyc. l. 1, c. 4; *M* 6, 1030). *Tertullianus*: „Deus unus est, qui totam molem istam cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum verbo quo iussit, ratione qua disposuit, virtute qua potuit, de nihilo expressit in ornamentum maiestatis suae" (Apol. c. 17; *M* 1, 375).

53. *Conc. vatic.* sess. 3, cap. 1 docet Deum creasse „non ad augendam suam beatitudinem nec ad acquirendam, sed ad manifestandam perfectionem suam per bona, quae creaturis impertitur" (*Denz.* n. 1783); can. 5: „Si quis mundum ad Dei gloriam conditum esse negaverit, A. S." (*Denz.* n. 1805).

Fusius eadem doctrina exponitur a concilio coloniensi anni 1860, tit. 3, c. 13: „Si id, quod Deum ad creandum impulerit, seu *finis operantis* quaereretur, dicendum esset nihil Deum, quod ab eo sit distinctum, impellere potuisse, cum, utpote sibi sufficiens, nihil sibi possit appetere¹. Cum porro Deum creasse constet, et cum, quidquid agit, ex amore bonitatis suae absolutae eum agere pariter constet, recte dicimus Deum bonitate sua, ut libere mundum crearet, motum esse. Hoc etiam sensu *S. Augustinus* dixit: „Quia bonus est, sumus" (De doctr. christ. l. 1, c. 32). Si vero non iam quid Deum ad creandum moverit seu *finis operantis*, sed id, quod Deus, cum creavit, in opere a se producto intenderit seu *finis operis* quaeritur, dicendum profecto est eum hoc intendisse et intendere adhuc, quod cum eius actione ita est coniunctum, ut ab ea separari non possit. Et primo quidem Deus, dum creat, rebus boni aliquid non impertire non potest. Ipsum enim, quod accipiunt, esse bonum est; unde et *S. Augustinus*: „In quantum sumus (inquit), boni sumus" (l. c.). Alterum vero, quod ab opere Dei abesse non poterat, erat ipsa perfectionum divinarum, potentiae imprimis, sapientiae et bonitatis manifestatio, quae, cum in Dei laudem cedat, gloria Dei externa vocatur. Deum vero perfectionum suarum

¹ Negatur hic causa finalis actus divini, quia hic actus non habet causam. Nihilominus quia Deus vult, ut creaturae sint propter bonitatem divinam, licet dicere ipsum finem operis esse etiam finem operantis. „Cum omne opus divinum in finem quendam ordinatum sit, constat, quod ex parte operis Deus propter finem agit. Sed quia finis operis semper reducit in finem operantis, ideo oportet, quod etiam ex parte operantis finis actionis eius consideretur, qui est bonum ipsius in ipso. . . . Sed Deo competit agere [non ex desiderio alicuius finis, sed] propter amorem finis, cuius bonitati nihil addi potest" (*S. Thomas*, In 2, dist. 1, q. 2, a. 1).

agnitionem et amorem seu gloriam externam revera intendisse, dubium esse non potest, sive spectamus res effectas, quae natura sua Dei perfectiones manifestant; sive hominem, qui ratione praeditus est, ut Deum ex operibus agnoscat et amet; sive Deum ipsum, qui, ut ex opere suo agnosceretur, utpote sanctus, non velle non poterat. Hinc illae tam crebrae Scripturarum voces, quibus ad laudandum Deum ex operum eius magnitudine monemur. Intime inter se conectuntur hominum felicitas et Dei gloria. Hanc enim dum homines promovent, sua augent merita suamque felicitatem; et Deus, quo maiora bona hominibus largitur, eo maiora praebet suae bonitatis documenta suamque auget gloriam; unde sicut haec ad illam, ita illa ad hanc ducit. Si tamen de utriusque finis ordine quaeritur, dicendum est ultimum operis finem esse Dei gloriam, ad quam etiam rerum creaturarum et singillatim hominis felicitas referatur. Dei enim gloria, cum, utpote Deum respiciens, altioris sit ordinis quam hominis felicitas, hanc sibi submissam subservientemque habeat decet. Neque ex hoc existimandum est detrahi aliquid Dei in nos bonitati. Nam bona nobis collata, cum ad Dei referuntur gloriam, non minuuntur, immo quo studiosius per ea nos Dei gloriam quaerimus, eo magis ditescimus ipsi; nec Deus ita suam in mundo intendit gloriam, quasi ex ea aliquid, quod non habeat, boni acquirat, cum id solum velit, quod rectus ordo exigit" (Collect. Lac. V 291 sq.).

Hisce iam aperitur gressus ad sequentem thesim.

Prop. VI. Finis secundarius creationis est bonum creaturarum.

Theologie certa (Sum. 1, q. 20, a. 2—4).

54. *S. Scriptura* saepe praedicat Deum amare omnia, quae fecit, et ex amore omnia creasse. Atqui amare est bene velle alicui. Ergo producendo res Deus intendit bonum earum. Neque enim Deus amat res, quia erant bonae, sed amavit, ut essent bonae. Ceterum dilectio proprie dicta respicit entia rationalia, ideoque eorum bonum Deus imprimis intendit et alia inferiora ad ea ordinat. „Diligis omnia, quae sunt, et nihil odisti eorum, quae fecisti: nec enim odians aliquid constituisti aut fecisti" (Sap. 11, 25). „Quid est homo, quod memor es eius? aut filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis; gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius" (Ps. 8, 5 sqq.). „Omnia vestra sunt . . . vos autem Christi, Christus autem Dei" (1 Cor. 3, 22 23). Iam in narratione creationis hic finis diserte effertur (Gen. 1, 27 sqq.).

Neque potest Deus glorificationem suam intendere, quin simul intendat bonum creaturarum; quia creaturae eatenus gloriam Dei manifestant, quatenus eius bonitatem participant. Ergo Deus intendendo gloriam suam externam necessario bonum quoque creaturarum

intendit. Gloria vero formalis Dei in eo consistit, quod creaturae rationales eum cognoscunt et diligunt. Atqui hoc est simul summum bonum creaturarum rationalium.

55. *Hoc autem bonum creaturarum est finis secundarius creationis:* „Adduxisti populum tuum, ut faceres tibi nomen gloriae“ (Is. 63, 14). „In laudem gloriae gratiae suae . . . ut simus in laudem gloriae eius“ (Eph. 1, 6 12; cf. Io. 17, 4; Luc. 2, 14; Rom. 9, 23). Ultimus finis inter-nus hominis, i. e. beatitudo eius, est praemium pro gloria Deo praestita per fidele servitium. Atqui id, propter quod datur praemium, primario amatur. Ergo bonum creaturarum est finis subordinatus gloriae Dei.

56. *Ceterum hoc ratio facile suadet.* Amor enim Dei est ordinatus. Ergo versatur circa singula bona secundum dignitatem eorum, et obiectum eius primarium est bonitas primaria, obiectum vero secundarium bona secundaria. Obiectum formale voluntatis Dei non potest esse nisi bonum aeternum, immutabile. Atqui, quaecumque amantur, propter obiectum formale amantur. Ergo bona creata a Deo amantur propter bonum increatum.

Itaque homo destinatus est ad glorificandum Deum: in hac vita serviendo ei et in altera vita fruendo eo, ita ut Deus sit finis hominis proximus et ultimus. Neque enim homo alteri creaturae ut fini suo proximo subservire debet. Creaturae vero irrationales factae sunt pro homine ut fine proximo, ut eum iuvent ad finem suum assequendum (Gen. 1, 28 sqq. Ps. 8, 18. Rom. 1. Sap. 13). „Ut sit Deus omnia in omnibus“ (1 Cor. 15, 28).

57. *Quamvis autem Deus omnia ultimatim velit propter suam gloriam, nihilominus amor Dei erga creaturas rationales est verus amor benevolentiae.* Neque enim Deus amore concupiscentiae fertur in creaturas, cum nulla re indigeat, sed sit sibi sufficientissimus neque vel minimi augmenti beatitudinis capax. „Non quasi indigens Deus hominis, plas-mavit Adam, sed ut haberet, in quem collocaret sua beneficia. . . . Qui in lumine sunt, non ipsi lumen illuminant, sed illuminantur et illustrantur ab eo; ipsi quidem nihil ei praestant, beneficium autem percipientes, illuminantur a lumine. Sic et servitus erga Deum Deo quidem nihil praestat, nec opus est Deo humano obsequio; ipse autem sequentibus et servantibus ei vitam et incorruptelam et gloriam aeternam attribuit, beneficium praestans servantibus sibi . . . sed non beneficium ab iis percipiens“ (S. Irenaeus, Adversus haer. l. 4, c. 14, n. 1; M 7, 1010). „Nobis namque expedit eum [Deum] nosse, non illi“ (S. August., In Io. tr. 58, n. 3; M 35, 1793). „Unde patet, quod Deus suam gloriam non quaerit propter se, sed propter nos“ (S. Thomas 2, 2, q. 132, a. 1 ad 1). Totum igitur commodum, quod ex creatione resultat, est creaturae, et in ordine utilitatis creatura rationalis est ultimus finis cui creationis. Amor autem, qui nullam suam utilitatem

appetit, sed eam totam alteri tribuit, est sine dubio amor benevolentiae. „Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges“ (Ps. 15, 2). „Nec manibus humanis colitur, indigens aliquo“ (Act. 17, 25). „Servi inutiles sumus“ (Luc. 17, 10).

Neque vero amor benevolentiae postulat, ut amans inordinate in amatum feratur, sed vera benevolentia potius in omnibus honestatis rationem habet. Amor autem ordinatus postulat, ut bona participata amentur propter bonum imparticipatum, unde fluxerunt. Propterea tot sancti, qui ex caritate totam vitam suam in bonum proximi impenderunt, tamen homines non amaverunt nisi propter Deum. Numquid ideo non habuerunt verum amorem benevolentiae? Immo creatura rationalis non potest fieri beata nisi glorificando Deum. Ergo Deus, si ex amore benevolentiae vult bonum creaturae rationalis, debet velle propriam glorificationem. Tum tantum amor benevolentiae destruitur, cum quis alterum amat ut medium ad suum commodum parandum. Deus autem creaturas rationales nulla ratione amat ut medium, per quod commodum aliquod assequatur, sed ut subiectum, in quo ipse suam bonitatem perfectissime manifestet (cf. Palmieri p. 113 sqq.).

In hac re gravissime errarunt *Hermes et Günther*, dicentes Deum non esse gloriae cupidum, ideoque, etsi mundus esset glorificatio Dei, non tamen hanc glorificationem a Deo intendi ut ultimum finem creaturarum, sed solam felicitatem creaturarum rationalium (cf. *Kleutgen*, Theol. der Vorzeit I², n. 428 sqq.). Contra hunc errorem facta est definitio *concilii vaticani* (supra n. 53), ut constat ex actis: „Excluditur falsa doctrina de fine creationis [quae in eo est, quod] affirmatur finem in creando fuisse tantummodo felicitatem et bonum creaturae, non autem Deum creasse nec potuisse creare mundum ad suam gloriam, quia hoc studium gloriae, aiunt, esset repugnans divinae sanctitati. . . . Haereticum est et contra doctrinam Scripturae et praedicationis ecclesiae, si [haec] sententia hoc sibi vult finem a Deo operi suo praestitutum non esse manifestationem gloriae. . . . Universa enim propter semetipsum operatus est Dominus; et caeli enarrant gloriam Dei; et gloriam meam alteri non dabo“ etc. Prov. 16, 4. Ps. 18, 2. Is. 48, 11“ (Collect. Lac. VII 540 n. 3). Gloriam appetere secundum dictamen rectae rationis non est malum. Neque enim malum est velle, ut verum agnoscat et bonum ametur. Atqui Deus est summum verum et bonum. Ergo non potest non velle, ut ipse ab hominibus agnoscat et ametur, seu ut glorificetur.

Prop. VII. Deus mundum creavit non ab aeterno, sed temporalem.

De fide (Sum. 1, q. 46).

58. Arg. I. Ex S. Scriptura.

S. Scriptura variis modis significat mundum temporalem originem habuisse. Ita aeterna Sapientia de se dicit: „Dominus possedit me

in initio viarum suarum, antequam quicquam faceret a principio. . . . Nondum erant abyssi. . . . (Prov. 8, 22 sqq.). „Ego ex ore Altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam“ (Eccli. 24, 5). Item psalmista alloquitur Deum: „Priusquam montes fierent aut formaretur terra et orbis, a saeculo et usque in saeculum tu es, Deus“ (Ps. 89, 2). Christus rogat Patrem: „Nunc clarifica me tu, Pater, apud te ipsum claritate, quam habui, priusquam mundus esset, apud te“ (Io. 17, 5). Apostolus de aeterna electione ait: Deus „elegit nos in ipso [Christo] ante mundi constitutionem“ (Eph. 1, 4). Atqui id, ante quod aliud erat, et quod aliquando non erat, non est aeternum, sed temporale.

59. Arg. 2. Ex traditione.

SS. Patres non solum docent mundum reapse non esse aeternum, sed ne potuisse quidem esse. *S. Irenaeus*: „Discant, quoniam sine initio et sine fine, vere et semper idem et eodem modo se habens solus est Deus, qui est omnium dominus. Quae autem sunt ab illo, omnia, quaecumque facta sunt et fiunt, initium quidem suum accipiunt generationis, et per hoc inferiora sunt ab eo, qui ea fecit, quoniam non sunt ingenita“ (Adv. haer. l. 2, c. 34, n. 2; *M* 7, 835). *S. Athanasius*: „Quodsi curiosius inquirant, cur Deus, cum semper facere possit, non semper faciat, furentium quidem haec est audacia. . . . sed ut ne vel tenui aliqua obiecta ratione sileamus, audiant: tametsi Deus possit semper facere, at res creatas aeternas esse non posse“ (Contra arian. orat. 1, c. 29; *M* 26, 71). *S. Basilii*: „Nos autem eiusdem insaniae esse putamus tum creaturae aeternitatem adscribere tum creaturae dominum hac dignitate privare“ (Contra Eunom. l. 2, n. 17; *M* 29, 607). *S. Cyrillus Alex.*: „Quod omnino per creationem ad hoc, ut esset, deductum est, non potest intellegi a principio existisse“ (Thes. assert. 32; *M* 75, 495). Ita Patres contra arianos constanter negant creaturam posse esse ab aeterno.

S. Augustinus saepe quidem docet creaturam non posse esse aeternam, sed attendendum est ad eius modum loquendi. Nam De civ. Dei 12, 15 quaerit, num quae creatura semper fuerit, et Deus semper fuerit dominus creaturae. Ibi autem „semper esse“ intellegit „omni tempore“ esse. „Quis dicat: Non semper fuit, quod omni tempore fuit?“ Eo autem ipso, quod mutabilis creatura esse incipit, tempus esse incipit, et e converso, quamdiu tempus fuit, tamdiu creatura fuit. „Ubi enim nulla creatura est, cuius mutabilibus motibus tempora peragantur, tempora omnino esse non possunt.“ Hoc sensu angeli semper quidem fuerunt, non tamen aeterni ut Deus. „Quapropter si Deus semper dominus fuit, semper habuit creaturam suo dominatui servientem; verumtamen non de ipso genitam, sed ab ipso de nihilo factam nec ei coaeternam; erat quippe ante illam, quamvis nullo tempore sine illa, non eam spatio transcurrente, sed manente perpetuitate praecedens.“ Deim addit, quaestionem, num Deus semper

fuisse creator et dominus dicendus sit, etsi creatura aeterna non sit, se velle sapientioribus solvendam relinquere (*M* 41, 363 sqq.). Quaestionem vero, num forte creatura quaedam prorsus immutabilis esse et haec immutabilis creatura ab aeterno creari potuerit, Augustinus nusquam tangit, sed videtur potius supponere aliquam mutabilitatem esse de conceptu omnis creaturae.

60. *Conc. lateran. IV* contra albigenses definivit: Deus „sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam“ (*Denz.* n. 428). Eandem definitionem iteravit *conc. vatic.* sess. 3, c. 1 (*Denz.* n. 1783). Itaque doctrina de temporali origine mundi est dogma catholicum.

61. Arg. 3. Ex ratione.

Etiam ratio ostendit mundum hunc, qui reapse existit, non esse aeternum. Res anorganicae fuerunt ante plantas, plantae ante bestias, bestiae ante homines. Immo constat in hoc mundo esse universalem tendentiam omnia perducendi ad aequilibrium, in quo omnis motus mechanicus cessat. Differentiam caloris paulatim tolli experientia docet. Ergo motus externus, qui est in mundo, non est ab aeterno; secus iam diu finem habuisset, sicut sine dubio post certum tempus sol et alia sidera frigescent, et vita omnis organica desinet, deficientibus condicionibus vitae necessariis, quemadmodum tempus erat, quando condiciones vitae necessariae nondum aderant, ut geologia docet. Hae et similes considerationes ostendunt mundum, qui nunc existit, non fuisse ab aeterno. Sed alia quaestio est, nonne saltem ipsa materia, ex qua mundus constat, cum suis essentialibus proprietatibus sit ab aeterno. Fides negative respondet; at quid ratio? Certe nulla species argumenti adest, qua ostendatur materiam necessario esse ab aeterno, vel non posse esse temporalem; nam sicut quantitas materiae, ita eius duratio pendet a libera Dei voluntate. At numquid absolute materia ab aeterno existens repugnare dicenda est, si solam rationem naturalem consultamus?

62. *De quaestione philosophica, num absolute potuerit aliqua creatura ab aeterno produci, non convenit inter doctos.* *S. Thomas* ait: „Mundum non semper fuisse sola fide tenetur et demonstrative probari non potest. . . . Et hoc utile est, ut consideretur, ne forte aliquis, quod fidei est, demonstrare praesumens, rationes non necessarias inducat, quae praebeant materiam irridendi infidelibus, existimantibus nos propter huiusmodi rationes credere, quae fidei sunt“ (1, q. 46, a. 2). In hunc sensum scripsit speciale opusculum „De aeternitate mundi contra murmurantes“. *Alii* autem censent posse evidenter probari repugnantiam mundi ab aeterno producti, ut *Albertus M.* et *S. Bonaventura* (In 2, dist. 1, p. 1, a. 1, q. 2) et alii scholastici, de quibus vide *Laur. Janssens*, Sum. theol. VI 198 sqq. Sed hucusque argumenta,

quae ab aliis proponuntur, ab aliis reiciuntur. Et revera fallaciae hac in re ex imaginatione facile oriuntur. Ante omnia memoria tenendum est non agi de quaestione, num aeternitas stricte dicta mundo convenire possit. Hoc enim est absurdum, cum ens potentiale non possit esse actus purus. Ergo mundus aeternus nihil aliud dicit nisi durationem, qua ex parte ante non possit esse maior, quamvis continuo crescat ex parte post. Ergo omnia argumenta, quae petuntur ex conceptu „infiniti, quo non potest esse maius“, sunt sophismata, quae solvuntur hac distinctione: Duratio mundi est infinita, i. e. sine fine ex parte ante, *conc.*; ex parte post, *nego*. Huic durationi ex parte, qua est infinita, nihil addi potest, sed potest aliquid addi ex parte post. Neque enim repugnat illud, quod est ex una tantum parte infinitum, ex altera parte crescere vel unum tale infinitum altero esse maius. Unde tali infinito applicari nequit definitio: illud, quo maius cogitari nequit (haec enim est definitio infiniti simpliciter), sed illa potius: id, quod finitis acceptionibus exhaustiri nequit. Porro non est obliviscendum rerum creaturarum cum omnibus suis motibus et successionibus in mente divina ideas semper exstitisse. Neque enim umquam Deus vidit creaturas et earum mutationes esse obiective impossibiles et postea factas esse possibles, sed semper vidit mundum a se creari posse. Ergo mundus idealis cum omnibus suis mutationibus obiective in mente Dei ab aeterno exstitit, et consequenter mundus aeternus in suo conceptu non potest involvere ulla contradictiones. Secus obiectiva possibilitas creationis aliquando incepisset, id quod videtur absurdum. Quia igitur omnia fere, quae obiciuntur contra mundum in ordine reali ab aeterno existentem, obici possunt contra mundum in ordine ideali ab aeterno existentem, patet multas obiectiones esse sophismata (cf. De Deo Uno II, n. 199 sqq.).

63. Ex altera vero parte fatendum est conceptum creaturae ab aeterno existentis tam alienum esse a nostro intellectu, ut vix non videatur esse contradictio in terminis. Ergo optimum est fateri nostram ignorantiam et cum S. Thoma dicere abstinendum esse ab omni conatu probationis a priori. Rationes, quae afferri solent contra possibilitatem creationis ab aeterno, notae sunt ex philosophia¹.

Ceterum etsi mundus aeternus sit possibilis, convenientius creatus est temporalis. Nam „cum Deus creaturas ad manifestationem sui produxerit, convenientius fuit et melius, ut sic producerentur, sicut convenientius et expressius eum poterant manifestare; expressius autem manifestatur ex creaturis, si non semper sint, quia in hoc manifeste apparet, quod ab alio eductae sint in esse, et quod Deus creaturis non indiget, et quod creaturae omnino divinae subsunt voluntati“ (S. Thomas, De potentia q. 3, a. 17, ad 8).

¹ Hontheim, Theodic. 710 sqq.

Prop. VIII. Deus res creatas positive et directe conservat. De fide (Sum. 1, q. 104, a. 1 2).

64. Humanus artifex, qui statuam producit, non necessario confert quicquam ad eam conservandam in esse. Eatenus solum dicitur eam conservare, quatenus eam non destruit, sed ulterius existere permittit, quae dicitur *conservatio negativa*. Potest etiam artifex aliquam diligentiam adhibere ad statuam conservandam collocando eam in loco tuto et removendo causas destruentes. Haec est *conservatio positiva, sed indirecta*. Conservatio vero *positiva et directa* est influxus in ipsam rem, quo conservatur in esse. Talem influxum Deus exercet in omnem creaturam. Hic influxus ex parte Dei nihil aliud est nisi ipse ille actus, quo Deus creat, cum respectu ad rem non ut novam et nunc primo existentem, sed potius ad rem ut iam prius existentem. Unde creatura ulla, sicut non potest creare, ita non potest directe conservare (cf. S. Thom. 1, q. 104; Stenstrup, De Deo Uno 663 sqq.).

65. **Arg. 1. Ex S. Scriptura.**

S. Scriptura docet nihil posse in existentia perseverare, nisi continuo a Deo conservetur. „Quomodo posset aliquid permanere, nisi tu voluisses? aut, quod a te vocatum non esset, conservaretur?“ (Sap. 11, 26.) Ex hac continua conservatione concludit Sapiens Deum omnia diligere, quae fecerit; nominat autem hanc efficacem Dei voluntatem vocationem, qua res a Deo iubentur permanere. Ergo Deus influxu positivo et directo res omnes conservat: „Πνεῦμα κυρίου πεπλήρωκε τὴν οἰκουμένην, καὶ τὸ συνέχον τὰ πάντα γνώσιν ἔχει φωνῆς“ (Sap. 1, 7); i. e. Spiritus Sanctus omnium rerum scientiam habet, quia ubique est et sua virtute omnia continet. Ideo omnes res dicuntur in Deo constare: „Πάντα ἐν αὐτῷ συνέστηκεν“ (Col. 1, 17. Cf. Act. 17, 28). Ipse vero Deus dicitur „portare omnia verbo virtutis suae“ (Hebr. 1, 3). Ergo creaturae non possunt sine positivo et directo influxu Dei subsistere; quod enim portari necesse est, non stat per se. Unde Christus iudaeis obicientibus sibi laesionem sabbati respondet nequaquam Deum plane cessasse ab operatione, sed potius continuo operari: „Pater meus usque modo operatur, et ego operor“ (Io. 5, 17).

66. **Arg. 2. Ex traditione.**

S. Irenaeus: „Omnia, quae facta sunt, initium facturae suae habent, et perseverant, quoadusque ea Deus et esse et perseverare voluerit“ (Adv. haer. 1, 2, c. 34, n. 3; M 7, 836). S. Ioan. Chrysostomus: „Non solum creaturam produxit Deus, sed productam etiam fovet et conservat: sive tu angelos dixeris sive archangelos sive caelestes virtutes, sive visibilia omnia sive invisibilia, haec illius providentia fruuntur, ac, si eius efficientia destituantur, abeunt ac pereunt“ (Contra anom. hom. 12, n. 4; M 48, 810). S. Augustinus: „Sic credamus vel, si possumus, etiam intellegamus usque nunc operari Deum, ut, si conditis ab eo rebus operatio eius subtrahatur,

intercidant* (De Gen. ad litt. l. 5, c. 20, n. 40; cf. l. 4, c. 14, n. 25; *M* 34, 333-305). *S. Gregorius M.*: „Cuncta ex nihilo facta sunt, eorumque essentia rursum ad nihilum tenderet, nisi eam auctor omnium regiminis manu teneret“ (Moral. l. 16, c. 37, n. 45; *M* 75, 1143). Alia vide apud *Lessium* (De perf. div. l. 10, c. 3, n. 21 sqq.), *Petarium* (De Deo l. 8, c. 2), *Stenstrup* (De Deo Uno 658 sqq.).

Unanimis de hac re est theologorum sententia (cf. *S. Thomas*, *Contra gent.* 3, 65).

Definitiones expressae conciliorum de hac re non sunt factae. *Catechismus* autem *Romanus* ita loquitur: „Nec vero ita Deum creatorem atque effectorem omnium credere oportet, ut existimemus perfecto absolutoque opere ea, quae ab ipso effecta sunt, deinceps sine infinita eius virtute constare potuisse. Nam quemadmodum omnia, ut essent, creatoris summa potestate, sapientia et bonitate effectum est, ita etiam, nisi conditis rebus perpetua eius providentia adesset atque eadem vi, qua ab initio constitutae sunt, illas conservaret, statim ad nihilum reciderent“ (P. 1, c. 2, n. 21). Doctrina haec propter clara testimonia Scripturae et traditionis dicenda est esse de fide.

67. **Argumentum ex ratione**, quod iam in philosophia propositum est¹, huc redit, quod ex una parte perfectum Dei dominium postulat, ut creatura totaliter ab eo dependeat neque independentem a Dei voluntate in esse permanere possit, sed potius statim in nihilum redigeretur, si Deus vellet. Cum autem influxus positivus non possit pro termino habere nihilum, Deus non potest aliter res annihilare nisi subtrahendo conservationem suam. Ergo conservatio requiritur, ut res in esse permaneant (*S. Thomas* 1, q. 104, a. 3).

Ex altera vero parte creatura quidem esse accepit a Deo, at esse imperfectum, quod, ut ex nihilo procederet, creatura nihil de suo potuit conferre, sed totaliter a causa externa produci debuit. Itaque tota ratio esse creati est in causa externa; ergo etiam tota ratio permansionis in esse est in causa externa. Quando causa creata producit effectum, sola forma inducitur in materiam, quae ex se iam apta est ad formam recipiendam et plerumque etiam ad eam retinendam. Ita, si artifex ex marmore facit statuam, marmor iam antecedenter aptum est ad permanendum in hac forma; ideo solum fieri pendet ab artifice, non vero duratio. Si vero materia ex se apta non est ad formam retinendam, sed hanc aptitudinem recipit a causa externa, tamdiu solum effectus permanet, quamdiu manet influxus causae externae, sicut si quae causa massam aquae facit rotundam. Multo magis, si intellectus producit cogitationem, cogitatio statim cessat, si cessat positivus influxus intellectus, quia ipsum esse cogitationis ab hoc influxu pendet. Ergo etiam creatura, cuius totum esse totaliter

¹ *Honthelm*, *Theodic.* 766 sqq.

a Deo pendet, statim in nihilum abit, nisi Deus eam continuo conservat. Neque enim unquam fieri potest, ut creatura perfecto modo esse possideat et fiat ens a se, sed semper manet ens ab alio, i. e. res cuius tota ratio essendi est ab alio (*S. Thomas* 1, q. 104, a. 1).

68. **Schol.** Sicut id, quod a Deo directe et per se creatur, est substantia, ita *substantia sola per se est obiectum divinae conservationis*. Accidentia vero conservantur, quatenus conservatur subiectum eorum, et quatenus Deus cum subiecto concurrat in conservandis accidentibus. Itaque substantiae solae et omnes a Deo conservantur, et quidem a solo Deo; cum enim conservatio sit continuata quaedam creatio, solus Deus directe et positive conservare potest, sicut ipse solus creare potest (cf. *Stenstrup*, *De Deo Uno* 665 sq.).

Prop. IX. Deus cum actionibus creaturarum physice et immediate concurrat. Theologica certa (*Sum.* 1, q. 105, a. 5).

69. Agitur hic solum de concursu Dei ad actiones creaturarum in ordine naturali, qui vocari solet generalis, ut distinguatur a concursu speciali ordinis supernaturalis, de quo in tractatu de gratia sermo erit. Deus eo ipso, quod creaturis vires naturales confert et conservat, aliquo etiam modo ad earum actiones concurrat, quem concursum *Durandus* sufficere putavit, ideoque omnem alium concursum ordinis naturalis negavit: „Ea, quae fiunt a Deo mediantibus causis secundis, non fiunt ab eo immediate [immediatione suppositi]. . . . Illam [actionem] potest habere creatura sine speciali influxu Dei supposita conservatione suae naturae et suae virtutis activae. . . . Actio autem creaturae immediate est a creatura et perfecte, cum non excedat virtutem suae speciei; ergo eadem actio non est immediate a Deo . . . , [sed] eandem actionem, quam facit causa propinqua immediate, facit causa universalis et remota perfecte, in quantum dat virtutem causae proximae et datam conservat, et hoc est mediate solum [mediatione suppositi].“ (In 2 Sent. dist. 1, q. 5, n. 11 sq.).

Nostra aetate eandem sententiam, quod ad substantiam rei attinet, *I. Stufler* conatus est ostendere (*Zeitschr. für kath. Theol.* 1920 et sqq.; *Divi Thomae Aquinatis doctrina De Deo operante*, Oeniponti 1923) esse doctrinam *S. Thomae* recte intellectam eamque commendat ut medium, quo nullum opportunius, componendi tandem luctuosam illam pugnam de praedeterminatione physica et concursu simultaneo. Nam si de vera sententia *S. Thomae* constat, eius auctoritas tanta est, ut, quamdiu authenticum iudicium ecclesiae factum non est, facile omnes *Thomae* auctoritati, utpote ab omnibus agnitae, se subiciant. Atqui de mente *S. Thomae* secundum regulas sanae hermeneuticae certe constare potest (l. c. 3 sq.).

Mentem autem *S. Thomae* hisce dictis exprimit: „Res creatae a Deo ad agendum moventur motu naturali, quatenus ipse esse, naturam

et principia activa dat et conservat" (l. c. 99). „Impossibile est Deum et causas secundas eundem effectum operari immediatione suppositi. Ergo Deus omnes effectus, quos mediantibus causis secundis fieri vult, operatur sola immediatione virtutis. Virtus autem illa, per quam causas secundas ut instrumenta ad agendum movet, non est aliqua praemotio physica in iis recepta, sed ipsa virtus increata, qua interius in rebus operando iis esse continuo largitur; quare Deus recte dicitur in omnibus operari. Igitur haec duo simul vera sunt: Deus effectus causarum secundarum non producit immediatione suppositi, et: Deus immediatione suppositi et non tantum virtutis in omnibus causis inferioribus operatur. Nam illud suppositum, quod immediate effectum operatur, est sola causa infima; Deus autem immediatione suppositi in hac causa interius operatur, dans ei esse et naturam et virtutem agendi" (l. c. 105). Similiter multis aliis locis (cf. in fine operis n. 282). Ergo S. Thomas cum Durando consentiret, quatenus doceret admitti posse doctrinam, secundum quam influxus Dei in actiones causarum secundarum non est aliud nisi conservatio naturae et virtutis causarum secundarum¹.

Sed theologi scholastici vix non omnes docent concursum esse actum Dei terminative diversum a conservatione; et aliquo modo esse diversum evidens est, quia Deus conservat vires activas creaturarum etiam cessante actione creata, sed non cooperatur, nisi quando creatura operatur. Neque vero est una sententia theologorum, quid concursus addat ad conservationem, ut videbimus (cf. *Suarez*, *Metaph. disp. 22, sect. 1* et *Opusculum de concursu*; *Lessius*, *De perfect. div. l. 11, c. 3 sq.*; *Stenrup*, *De Deo Uno* 673). Quaestio haec non pertinet ad ea, quae vel a concilio definita sunt vel ex aliis fontibus cum certitudine fidei determinari possunt. Theologi tamen de sententia Durandi satis severe iudicant, ut ait *Beraza* (*De Deo creante* n. 1386): „Hanc tamen doctrinam ut temerariam, erroneam, minus tutam in fide, necnon ut haeticam reiciunt plures et graves doctores. Cf. *Molina*, *In 1, q. 14, a. 3, disp. 5*; *Valentia*, *In 1, disp. 3, q. 1, punct. 1*; *Suarez*, *De concursu Dei cum volunt. l. 1, c. 4, n. 1*; *S. Thomas*, *In 2, dist. 1, q. 1, a. 4; dist. 37, q. 2, a. 2*. — Thesis igitur nostra, licet non sit expressum dogma fidei, ita tamen est certa, ut absque magna temeritate negari non possit.“

Id unum adhuc explicare utile videtur, quis sit sensus illius distinctionis: *immediatio suppositi et immediatio virtutis*. Itaque agens agit immediatione suppositi, quando effectum producit nullo alio supposito mediante, sicut planta producit flores et fructus suos. Sol vero tribuens lucem et calorem, producit quidem et ipse flores et fructus, sed mediante planta, ergo per mediationem alterius suppositi. Virtutem autem producendi flores et fructus planta partim accipit a sole,

¹ Durandi sententiam de concursu oppositam esse doctrinae S. Thomae ostendit *G. Huarte*, *Gregorianum* 6 (1925) 81 sqq. 85 93 sqq.

et eatenus planta non agit per virtutem, quam immediate ex seipsa habet, sed sol ex se habet virtutem producendi lucem et calorem necessarium, et sic immediatione virtutis concurrat ad producendos flores et fructus. Illud agens, a quo demum omnia agentia creata habent virtutem agendi, est Deus. Itaque Deus ad omnes effectus creatos concurrat immediatione virtutis, etsi non omnes producat immediatione suppositi, sed per alia supposita. Cf. *Suarez*, *Metaph. disp. 22, sect. 1, n. 17 sqq.*

70. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

S. Scriptura saepe actiones causarum creaturarum Deo adscribit, quae testimonia, quamvis absolute intellegi possint de concursu Dei mediato, obvio tamen sensu attribuunt Deo continuam cooperationem cum causis creatis. Ita Iob alloquitur Deum: „Manus tuae fecerunt me et plasmaverunt me totum in circuitu, et sic repente praecipitas me? Memento, quaeso, quod sicut lutum feceris me et in pulverem deduces me. Nonne sicut lac mulsisti me et sicut caseum me coagulasti? Pelle et carnibus vestisti me, ossibus et nervis compegisti me“ (*Iob* 10, 8 sqq.). „Praecinite Domino in confessione, psallite Deo nostro in cithara. Qui operit caelum nubibus et parat terrae pluviam, qui producit in montibus faenum et herbam servituti hominum“ (*Ps.* 146, 7 sq.). Talia testimonia sat multa occurrunt (cf. *Is.* 26, 12; 2 *Mach.* 7, 22; *Matth.* 6, 30). Haec autem ostendunt Deum non solum cooperari conservando, quia ita non magis operatur, quando creaturae agunt, quam quando quiescunt. Atqui Deus dicitur agere, quando creaturae agunt, non quando quiescunt. Apostolus ait: „In ipso vivimus, movemur et sumus“ (*Act.* 17, 28), ubi aperte vult dicere nos et in existentia et in actionibus a Dei influxu pendere.

71. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

SS. Patres hanc doctrinam disertis verbis proponunt. *S. Theophilus*: „Dei est operari et nutrire et providere et gubernare et vivificare omnia“ (*Ad Autolyc.* l. 1, n. 4; *M* 6, 1030). *Origenes*: „Semper videmus Deum operari, et nullum sabbatum est, in quo Deus non operetur, in quo non producat solem suum super bonos et malos et pluatur super iustos et iniustos...“ (*In Num. hom.* 23, n. 4; *M* 12, 750). *S. Ioan. Chrysostomus*: „Cum solem orientem, lunae cursum, stagna, fontes, fluvios, naturae vim in seminibus, in nostris et brutorum corporibus progressum, cetera omnia, quibus hoc totum constat, vides, intellege perpetuam Patris operationem“ (*Hom.* 37 in *Io.* 5, 17; *M* 59, 214). *S. Hieronymus*: „Si in singulis rebus, quas gerimus, Dei utendum est adiutorio, ergo et calamum temperare ad scribendum et temperatum pumice terere manumque aptare litteris, tacere, loqui, sedere, stare, ambulare, currere, comedere, ieiunare, flere, ridere et cetera huiusmodi, nisi Deus iuverit, non poterimus? Iuxta meum sensum non posse

perspicuum est" (Dial. contra Pelag. I. 1, n. 2; M 23, 490). S. Augustinus: „Quomodo negare poterimus Deum etiam nunc operari cuncta, quae creantur, cum Dominus dicat: Pater meus usque nunc operatur?... Nam si Deus nunc ista non format, quomodo legitur: Priusquam te formarem in utero, novi te? Quomodo etiam accipi potest: Quodsi faenum agri, quod hodie est et cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit? ... Cum enim dixit: vestit, non de praeterita ordinatione, sed de praesenti operatione satis indicat" (Epist. 205 ad Consent. c. 3, n. 17; M 33, 948). Eandem veritatem docet *Catechismus Rom.* (P. 1, c. 2, n. 22).

72. Arg. 3. Ex ratione.

Hoc argumentum, ut in praecedenti thesi, deducitur ex perfecto dominio Dei, a quo non possunt esse independentes actiones creaturarum, cum ipsae quoque actiones sint entia et ideo debeant ab ente a se. Porro imperfectio entis creati postulat continuum Dei influxum in operando, quia agere sequitur esse; ergo, ubi esse est necessario ab alio, ibi agere non potest esse perfecte a se. Si enim creaturae, postquam productae sunt, non possunt sua virtute se conservare in esse, etiam minus possunt sua virtute facere id, quod est earum perfectio, i. e. agere. Et e contrario, si actiones creaturarum in fieri non penderent a Deo, ne conservandae quidem essent a Deo, quia non minus requiritur, ut aliquid primum fiat, quam ut permaneat, si semel factum est.

S. Thomas hanc rem ita exponit (De potentia q. 3, a. 7): „Deus agit omnes actiones naturae, quia *dedit rebus naturalibus virtutes*, per quas agere possunt, non solum sicut generans virtutem tribuit gravi et levi¹ et eam ulterius non conservat, sed sicut continue tenens virtutem in esse, quia est causa virtutis collatae non solum quantum ad fieri sicut generans, sed etiam quantum ad esse, ut sic possit dici Deus causa actionis, in quantum causat et *conservat virtutem naturalem* in esse.... Sed quia nulla res per se ipsam movet vel agit, nisi sit movens non motum, tertio modo dicitur una res esse causa actionis alterius, in quantum movet eam ad agendum; in quo non intellegitur collatio aut conservatio virtutis activae, sed *applicatio virtutis ad actionem*, sicut homo est causa incisionis cultelli ex hoc ipso, quod applicat acumen cultelli ad incidendum movendo ipsum. Et quia natura inferior agens non agit nisi mota, eo quod huiusmodi corpora inferiora sunt alterantia alterata, caelum autem est alterans non alteratum, et tamen non est movens nisi motum, et hoc non cessat, quousque perveniat ad Deum, sequitur de necessitate, quod Deus sit causa actionis cuiuslibet rei naturalis ut movens et applicans virtutem ad agendum. Sed ulterius invenimus secundum ordinem causarum esse ordinem effectuum, quod necesse est propter similitudinem effectus et